
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 75 DEL 17/01/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: ATTUAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2017-2019.  
MESSA IN  SICUREZZA EDIFICI  VARI.  INTERVENTI  DI  RIPRISTINO  CRITICITA’ 
STRUTTURALI  NEI  COMPLESSI  SCOLASTICI  SUCCURSALE  LICEO  “P.LIOY”  E 
“PIGAFETTA” IN PIAZZA SAN LORENZO E DELL’I.T.C. “G.PIOVENE” A VICENZA. 
INTEGRAZIONE  INCARICO.  
CUP: F34H17000580004  
CIG: ZF11F969D8

IL DIRIGENTE

Premesso che :

con Deliberazione n.11 del 29/03/2018 del Consiglio Provinciale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2018-2020 ed il Documento Unico di Programmazione;

nell’Elenco OO.PP. del Settore Edilizia  Scolastica è inserito l’intervento denominato “Messa in 
sicurezza Edifici Vari (parti strutturali)”, relativo ad interventi di ripristino criticità strutturale dei 
complessi  scolastici  Succursale  Licei  “Lioy”  e  “Pigafetta”  e  I.T.C.  “Piovene”  di  Vicenza,  per 
l’importo complessivo di € 400.000,00;

il Settore ha ritenuto avvalersi della collaborazione di figura professionale esterna specializzata e di 
comprovata esperienza, al fine di individuare i necessari interventi strutturali da prevedere nei due 
complessi scolastici;

con Determinazione n.720 del 07/08/2017 è stato affidato l’incarico della Progettazione Definitiva-
Esecutiva, Direzione Lavori, Contabilità e Certificazione di Regolare esecuzione dell’intervento in 
oggetto all’ing. Ennio Gechele di Vicenza, con Studio in Contrà Oratorio dei Servi n.21, per un 
importo complessivo di  € 27.500,00,  oneri  previdenziali  e  fiscali  esclusi,  e  sottoscritto  relativo 
Disciplinare d’incarico n.4/67816 di prot. in data 03/10/2017; 

con Determinazione n.1194 del 27/12/2017 sono stati approvati gli elaborati del progetto definitivo-

copia informatica per consultazione



esecutivo, intervento che ammonta complessivamente a € 400.000,00, di cui € 308.385,39 per lavori 
a base d’asta, € € 16.230,81 per oneri della sicurezza non soggetti e ribasso d’asta ed € 75.383,80 
per somme a disposizione dell’amministrazione; 

con Determinazione n.947 del 30/08/2018 i lavori in oggetto, a seguito di procedura negoziata, sono 
stati aggiudicati alla ditta GRANDI F. S.r.l., con sede a Verona, in via Secchi n.15, per un importo 
offerto pari a € 281.103,02, compresi gli oneri per la sicurezza di € 16.230,81 al netto degli oneri  
fiscali, e che il quadro economico aggiornato dell’opera risulta il seguente:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A) IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA

A.1 LAVORI € 264.872,21

TOTALE A)   € 264.872,21

B)  IMPORTO DEI LAVORI NON SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA

B.1 ONERI PER LA SICUREZZA € 16.230,81

TOTALE B)    ONERI PER LA SICUREZZA € 16.230,81

TOTALE LAVORI COMPLESSIVI    A) + B) € 281.103,02

C)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

1) I.V.A. 10% SUI LAVORI € 28.110,30

2) SPESE TECNICHE (compresa I.V.A. 22% e contributo previdenziale 4%) € 34.892,00

3)
ACQUISIZIONE PARERI ENTI - SPESE PUBBLICITÀ’ - ONERI (art. 26 
c. 5 d.lgs 50/2016)

€ 250,00

4) INCENTIVO (art. 102 c.6 e art. 113 c.2  d.lgs 50/2016) € 6.492,32

5) ECONOMIE DA RIBASSO D’ASTA €  49.152,36 

TOTALE C)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 118.896,98

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO  A) + B) + C) € 400.000,00

in data 05/12/2019 è stato sottoscritto il Contratto di appalto n. 36704 con la ditta Grandi F. S.rl. di 
Verona, dell’importo pari ad € 281.103,02, oneri per la sicurezza compresi, e contestualmente è 
stata rilevata dagli Uffici la necessità di procedere con la consegna parziale delle lavorazioni presso 
l’Istituto “Piovene” di Vicenza; 

peraltro, l’esecuzione della prima fase dei lavori in contemporanea con lo svolgimento delle attività 
scolastiche e in presenza dell’utenza,  ha comportato  lavorazioni e accorgimenti  supplettivi  con 
conseguente incremento delle procedure di direzione lavori da parte del professionista incaricato 
Ing.Ennio Gechele;

inoltre,  nel corso della seconda fase dei lavori,  ripresi successivamente nei due plessi scolastici, 
sono emerse situazioni imprevedibili e non rilevabili in fase progettuale, quali il rinvenimento di 
elementi  strutturali  collassati  a  seguito  di  operazioni  di  demolizione,  che  hanno  imposto  la 
formulazione  e  progettazione  di  nuove  soluzioni  tecniche  strutturali  con   maggiori  prestazioni 
professionali da parte  del progettista e Direttore dei lavori ing. E.Gechele, 

copia informatica per consultazione



le modifiche e variazioni disposte dal progettista e Direttore dei lavori ing. Ennio Gechele, per la 
realizzazione dei nuovi interventi, non hanno comportato un aumento dell’importo contrattuale in 
essere ma eseguite con alcuni accorgimenti tecnici che hanno consentito un risparmio di alcune 
lavorazioni previste nell’opera;

le prestazioni professionali aggiuntive all’incarico in essere, relativo alla progettazione definitiva-
esecutiva, direzione lavori,  contabilità e Certificazione di regolare esecuzione degli interventi di 
ripristino dell’idoneità strutturale dei complessi scolastici Succ.le Liceo “Lioy” e “Pigafetta” e ITC 
Piovene di Vicenza, sono dettagliate nella  nota del 22/11/2019 (prot.n. 66015 del 18/12/2019 agli 
atti),  dell’ing.Ennio Gechele di Vicenza,  per un importo pari  a € 3.800,00, al  netto  degli  oneri 
previdenziali e fiscali; 

Rilevato che le lavorazioni eseguite sono interventi disposti dal Direttore dei lavori per risolvere 
aspetti  di  dettaglio,  che  non  comportano  modifiche  sostanziali  e  aumento  contrattuale,  e  sono 
motivate da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento 
della stipula del contratto;

Ritenuto di integrare all’ing. Ennio Gechele di Vicenza l’incarico in essere, relativo all’intervento 
“Messa  in  sicurezza  Edifici  Vari  (parti  strutturali)”,  per  le  prestazioni  aggiuntive  in  premessa 
specificate,  per la  spesa aggiuntiva complessiva pari  a €  4.821,44 (oneri  previdenziali  e  fiscali 
compresi),  importo  che  si  ritiene  congruo  e  che  trova  copertura  nella  somme  stanziate  a 
disposizione della stazione appaltante; 

Visto il D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di disporre, per quanto in premessa, l’integrazione dell’incarico relativo a “Messa in sicurezza 
Edifici vari (parti strutturali)  nei complessi scolastici Succursale Liceo “Lioy” e “Pigafetta” e ITC 
“Piovene” di Vicenza all’ing.Ennio Gechele, con studio in Contrà Oratorio dei Servi n.21 a Vicenza, 
per  le  prestazioni  professionali  aggiuntive  in  premessa  specificate,  per  un  corrispettivo  di  € 
3.800,00, oneri previdenziali e fiscali esclusi; 

copia informatica per consultazione



2. di prendere atto che la spesa complessiva pari a € 4.821,44 oneri previdenziali e fiscali inclusi da 
corrispondere  al  professionista  incaricato,  trova  copertura  nel  quadro  economico  dell’opera 
ammontante  a  €  400.000,00,  impegnato  con  il  provvedimento  n.1194  del  27/12/2017,  e  viene 
impegnata alla Missione 04 Istruzione, Programma 02 Ufficio Tecnico. Articolo 2198, interventi per 
l’edilizia scolastica de bilancio 2020, imputandola come da cronoprogramma sotto riportato; 

3.  di  approvare il  seguente quadro economico dell’opera,  aggiornato a seguito dell’integrazione 
professionale:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A) IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA

A.1 LAVORI € 264.872,21

TOTALE A)     € 264.872,21

B)  IMPORTO DEI LAVORI NON SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA

B.1 ONERI PER LA SICUREZZA € 16.230,81

TOTALE B)    ONERI PER LA SICUREZZA € 16.230,81

TOTALE LAVORI COMPLESSIVI    A) + B) € 281.103,02

C)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

1) I.V.A. 10% SUI LAVORI € 28.110,30

2) SPESE TECNICHE (compresa I.V.A. 22% e contributo previdenziale 4%) € 39.713,44

3)
ACQUISIZIONE PARERI ENTI - SPESE PUBBLICITÀ’ - ONERI (art. 26 
c. 5 d.lgs 50/2016)

€      250,00

5) INCENTIVO (art. 102 c.6 e art. 113 c.2  d.lgs 50/2016) €   6.492,32

6) ECONOMIE DA RIBASSO D’ASTA €  44.330,92 

TOTALE C)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 118.896,98

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO  A) + B) + C) € 400.000,00

4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019 - € 1° - 2019 - € 

2° - 2020 - €  4.821,44 2° - 2020 - €  4.821,44

3° - 2021 - € 3° - 2021 - € 

copia informatica per consultazione



Totale €  4.821,44 Totale €  4.821,44

5.  Di  attestare  che,  oltre  a  quanto  indicato  nei  punti  precedenti  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).

6.  di  dare  atto  che  al  presente  provvedimento  sarà  data  esecuzione  ad  avvenuta  pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 9/1/2020

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Arch. Cristina Verlato

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 75 del 17/01/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 20 / 2020

OGGETTO: ATTUAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2017-2019.  
MESSA IN  SICUREZZA EDIFICI  VARI.  INTERVENTI  DI  RIPRISTINO  CRITICITA’ 
STRUTTURALI  NEI  COMPLESSI  SCOLASTICI  SUCCURSALE  LICEO  “P.LIOY”  E 
“PIGAFETTA” IN PIAZZA SAN LORENZO E DELL’I.T.C. “G.PIOVENE” A VICENZA. 
INTEGRAZIONE  INCARICO.  
CUP:  F34H17000580004  
CIG: ZF11F969D8

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 396/2 del 2019

Vicenza, 21/01/2020

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 75 DEL 17/01/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 20 / 2020

OGGETTO: ATTUAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2017-2019.  
MESSA IN  SICUREZZA EDIFICI  VARI.  INTERVENTI  DI  RIPRISTINO  CRITICITA’ 
STRUTTURALI  NEI  COMPLESSI  SCOLASTICI  SUCCURSALE  LICEO  “P.LIOY”  E 
“PIGAFETTA” IN PIAZZA SAN LORENZO E DELL’I.T.C. “G.PIOVENE” A VICENZA. 
INTEGRAZIONE  INCARICO.  
CUP:  F34H17000580004  
CIG: ZF11F969D8

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

Per mero errore materiale al 7^ capoverso delle premesse del presente atto viene citata la data del 
05/12/2019 anziché 05/12/2018 di  sottoscrizione del  Contratto  di appalto n.  36704 con la  ditta 
Grandi F. Srl di Verona.

Vicenza, 22/01/2020

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


